ПРИГОВОР

Именем Российской Федерации

г. Иркутск 5 июля 2021 года

Свердловский районный суд г. Иркутска

в составе: председательствующего судьи Алексеевой Н.В.,

с участием государственного обвинителя – помощника прокурора Свердловского района г.Иркутска Ковалева Д.В., 

подсудимого ФИО1,

защитника Магер Ю.Ю., представившей удостоверение № 3392 и ордер № 44, 

при секретаре Жилиной Д.О.,

рассмотрев в открытом судебном заседании материалы уголовного дела 

<

Номер обезличен> производство 

<

Номер обезличен> в особом порядке в отношении:

ФИО1, .... не судимого,

мера пресечения – подписка о невыезде и надлежащем поведении, обвиняемого в совершении преступлений, предусмотренных ч.2 ст. 160, ч. 2 ст. 160, ч. 2 ст. 160, ч. 2 ст. 160, ч. 2 ст. 160, ч. 2 ст. 160, ч. 2 ст. 160 УК РФ,

УСТАНОВИЛ:

Подсудимый ФИО1 совершил семь растрат, хищений чужого имущества, вверенного виновному, с причинением значительного ущерба гражданину, при следующих обстоятельствах.

В начале марта 2020 года ДИА на основании устного договора вверил ФИО1 имущество: системные блоки в сборе «....» в количестве 15 шт., мониторы «....» в количестве 18 шт., клавиатуры «....» в количестве 15 шт., мыши проводные «....» в количестве 15 шт., наушники «....» в количестве 15 шт., с целью временного хранения в помещении, расположенном по адресу: 

<

адрес обезличен> а также передал ключи от указанного помещения. 

Подсудимый ФИО1 29 марта 2020 года около 10 часов, находясь в квартире по адресу: 

<

адрес обезличен>, решил похитить и продать часть вверенного ему имущества, принадлежащего ДИА, а именно: системный блок в сборе «....», путем растраты, пользуясь тем, что он имеет доступ к помещению, где хранится указанное имущество. Реализуя свой преступный умысел, направленный на хищение вверенного ему имущества путем растраты, действуя из корыстных побуждений, ФИО1 29 марта 2020 года около 11 часов 26 мин. приехал к помещению, расположенному по адресу: 

<

адрес обезличен> имеющимся у него при себе ключом открыл входную дверь, забрал один системный блок в сборе «...., состоящий из корпуса «....», стоимостью ...., кулера для процессора «....», стоимостью ...., оперативной памяти «....», стоимостью ...., видеокарты «....», стоимостью ...., жесткого диска «....», стоимостью .... 120ГБ SSD-накопителя «....», стоимостью ...., блока питания «...., стоимостью ...., материнской платы «....», стоимостью ...., процессора «....», стоимостью ...., общей стоимостью ...., принадлежащий потерпевшему ДИА, и затем похитил указанное имущество, растратив и реализовав его в скупку по 

<

адрес обезличен> около 11 ч 50 мин. 29 марта 2020 года, причинив потерпевшему значительный ушерб. 

Кроме того, 3 апреля 2020 года около 15 часов ФИО1, находясь в квартире по адресу: 

<

адрес обезличен>, решил похитить и продать часть вверенного ему имущества, принадлежащего ДИА, путем растраты, а именно: 4 системных блока в сборе «....», 2 монитора «....», пользуясь тем, что он имеет доступ к помещению, где хранится указанное имущество. Реализуя свой преступный умысел, направленный на хищение вверенного ему имущества путем растраты, действуя из корыстных побуждений, подсудимый ФИО1 3 апреля 2020 года около 15 часов 32 минут приехал к помещению, расположенному по адресу: 

<

адрес обезличен> имеющимся у него при себе ключом открыл входную дверь, забрал два системных блока в сборе «....», состоящие из корпуса «.... стоимостью ...., кулера для процессора «....», стоимостью ...., оперативной памяти «....», стоимостью ...., видеокарты «....», стоимостью ...., жесткого диска «....», стоимостью ...., 120ГБ SSD-накопителя «...., стоимостью ...., блока питания «....», стоимостью .... материнской платы «....», стоимостью ...., процессора «....», стоимостью ...., общей стоимостью .... каждый, всего на общую сумму ...., принадлежащие потерпевшему ДИА, и затем похитил указанное имущество, растратив и реализовав его в скупку по 

<

адрес обезличен> около 16 ч 10 мин. 3 апреля 2020 года. 

Продолжая свои преступные действия, направленные на хищение имущества, принадлежащего ДИА, путем растраты, 10 апреля 2020 года около 16 часов 30 минут, ФИО1 приехал к помещению, расположенному по адресу: 

<

адрес обезличен> имеющимся у него при себе ключом открыл входную дверь, и забрал два системных блока в сборе «....», состоящие из корпуса «....», стоимостью ...., кулера для процессора «....», стоимостью ...., оперативной памяти «....», стоимостью ...., видеокарты «....», стоимостью ...., жесткого диска «Вестерн ....», стоимостью ...., 120ГБ SSD-накопителя «....», стоимостью ...., блока питания «....» стоимостью ...., материнской платы «....», стоимостью ...., процессора «....», стоимостью ...., общей стоимостью .... каждый, всего на общую сумму ...., принадлежащие потерпевшему ДИА, и затем похитил указанное имущество, растратив и реализовав его в скупку по 

<

адрес обезличен> около 17 часов 10 апреля 2020 года. 

Продолжая свои преступные действия, направленные на хищение имущества, принадлежащего ДИА, путем растраты, 17 апреля 2020 года около 19 часов 35 минут, ФИО1 приехал к помещению, расположенному по адресу: 

<

адрес обезличен> имеющимся у него при себе ключом открыл входную дверь, в указанное время взял два монитора «....», стоимостью .... каждый, общей стоимостью ...., принадлежащие ДИА, и затем похитил указанное имущество, растратив и реализовав его в скупку по 

<

адрес обезличен> около 20 часов 10 мин. 17 апреля 2020 года. 

Таким образом ФИО1 похитил путем растраты принадлежащее потерпевшему ДИА имущество на сумму ...., причинив ему значительный ущерб. 

Кроме того, 

<

Дата обезличена> около 12 часов ФИО1, находясь в квартире по адресу: 

<

адрес обезличен>, решил похитить и продать часть вверенного ему имущества, принадлежащего ДИА, путем растраты, а именно: 4 системных блока в сборе марки «....». Подсудимый ФИО1, реализуя свой преступный умысел, направленный на хищение вверенного ему имущества путем растраты, действуя из корыстных побуждений, 

<

Дата обезличена> около 12 часов 41 мин. приехал к помещению, расположенному по адресу: 

<

адрес обезличен> имеющимся у него при себе ключом открыл входную дверь, и забрал системный блок в сборе ....», состоящий из корпуса «....», стоимостью ...., кулера для процессора «....», стоимостью ...., оперативной памяти «....», стоимостью ...., видеокарты «....», стоимостью ...., жесткого диска «....», стоимостью ...., 120ГБ SSD-накопителя «....», стоимостью ...., блока питания «....», стоимостью ...., материнской платы «Асус ...., стоимостью ...., процессора «....», стоимостью ...., общей стоимостью ...., принадлежащий потерпевшему ДИА, и затем похитил указанное имущество, растратив и реализовав его в скупку по 

<

адрес обезличен> около 13 часов 10 мин. 21 апреля 2020 года. 

Продолжая свои преступные действия, направленные на хищение имущества, принадлежащего ДИА, путем растраты, 

<

Дата обезличена> около 13 часов 30 мин. ФИО1 приехал к помещению, расположенному по адресу: 

<

адрес обезличен> имеющимся у него при себе ключом открыл входную дверь и забрал системный блок в сборе «....», состоящий из корпуса «....», стоимостью ...., кулера для процессора «....», стоимостью ...., оперативной памяти «....», стоимостью ...., видеокарты «....», стоимостью ...., жесткого диска «....», стоимостью ...., 120ГБ SSD-накопитель «....», стоимостью ...., блока питания «....», стоимостью ...., материнской платы «....», стоимостью ...., процессора «....», стоимостью ...., общей стоимостью ...., принадлежащий ДИА, и затем похитил указанное имущество, растратив и реализовав его в скупку по 

<

адрес обезличен> около 14 часов 

<

Дата обезличена>. 

Продолжая свои преступные действия, направленные на хищение имущества, принадлежащего ДИА, путем растраты, 

<

Дата обезличена> около 14 ч 30 мин. ФИО1 приехал к помещению, расположенному по адресу: 

<

адрес обезличен> имеющимся у него при себе ключом открыл входную дверь, забрал два системных блока в сборе «....», состоящие из корпуса «....», стоимостью ...., кулера для процессора «....», стоимостью ...., оперативной памяти «....», стоимостью ...., видеокарты «....», стоимостью ...., жесткого диска «....», стоимостью ...., 120ГБ SSD-накопителя «....», стоимостью ...., блока питания «....», стоимостью ...., материнской платы «....», стоимостью ...., процессора «....», стоимостью ...., общей стоимостью .... каждый, всего на общую сумму ...., принадлежащие потерпевшему ДИА, и затем похитил указанное имущество, растратив и реализовав его в скупку по 

<

адрес обезличен> около 15 часов 23 апреля 2020 года. 

Таким образом ФИО1 похитил путем растраты принадлежащее потерпевшему ДИА имущество на сумму 171 352 рубля, причинив ему значительный ущерб.

14 мая 2020 года около 14 часов ФИО1, находясь в квартире по адресу: 

<

адрес обезличен>, решил похитить и продать часть вверенного ему имущества, принадлежащего ДИА, путем растраты, а именно: монитор «....», пользуясь тем, что он имеет доступ к помещению, где хранится указанное имущество. В указанное время для удобства реализации монитора ФИО1 в интернет-сервисе для размещения объявлений о товарах разместил объявление о продаже указанного монитора, подыскал покупателя. Реализуя свой преступный умысел, направленный на хищение вверенного ему имущества путем растраты, действуя из корыстных побуждений, около 15 ч 54 мин. 20 мая 2020 года ФИО1 приехал к помещению, расположенному по адресу: 

<

адрес обезличен> имеющимся у него при себе ключом открыл входную дверь и забрал принадлежащий потерпевшему ДИА монитор «....», стоимостью ...., и 20 мая 2020 года около 16 часов 30 мин. похитил указанное имущество, растратив и реализовав его другому лицу по адресу: 

<

адрес обезличен>, причинив потерпевшему значительный ущерб. 

Кроме того, 23 мая 2020 года около 11 часов 30 мин. ФИО1, находясь в квартире по адресу: 

<

адрес обезличен>, решил похитить и продать часть вверенного ему имущества, принадлежащего ДИА, путем растраты, а именно: два монитора марки «....», пользуясь тем, что он имеет доступ к помещению, где хранится указанное имущество. Реализуя свой преступный умысел, направленный на хищение вверенного ему имущества путем растраты, действуя из корыстных побуждений, ФИО1 23 мая 2020 года около 11 ч 52 мин. на интернет-сайте связался с другим лицом с предложением приобрести у него 2 монитора «....», получил от него согласие. После этого 24 мая 2020 года ФИО1 приехал к помещению, расположенному по адресу: 

<

адрес обезличен> имеющимся у него при себе ключом открыл входную дверь и около 20 ч забрал принадлежащие потерпевшему ДИА два монитора «....», стоимостью .... каждый, всего на общую сумму 29 680 рублей, около 20 часов 34 мин. похитил указанное имущество, растратив и реализовав его другому лицу у 

<

адрес обезличен> в мкр. Первомайский 

<

адрес обезличен>, причинив потерпевшему значительный ущерб. 

28 мая 2020 года около 19 часов ФИО1, находясь в квартире по адресу: 

<

адрес обезличен>, решил похитить и продать часть вверенного ему имущества, принадлежащего ДИА, путем растраты, а именно: системный блок в сборе «....», клавиатуру «....», монитор «....». Реализуя свой преступный умысел, направленный на хищение вверенного ему имущества путем растраты, ФИО1, действуя из корыстных побуждений, 28 мая 2020 года около 20 ч приехал к помещению, расположенному по адресу: г. 

<

адрес обезличен> имеющимся у него при себе ключом открыл входную дверь и забрал системный блок в сборе «Зет ....», состоящий из корпуса «....», стоимостью ...., кулера для процессора «....», стоимостью ...., оперативной памяти «....», стоимостью ...., видеокарты «....», стоимостью ...., жесткого диска «Вестерн ....», стоимостью ...., 120ГБ SSD-накопителя «....», стоимостью ...., блока питания «....», стоимостью 2 341 рубль, материнской платы «....», стоимостью ...., процессора «....», стоимостью ...., общей стоимостью .... и клавиатуру «....», стоимостью ...., принадлежащие потерпевшему ДИА, и, находясь около 

<

адрес обезличен> 28 мая 2020 года около 20 ч 34 мин. похитил указанное имущество, растратив и реализовав его другому лицу. 

Продолжая свои преступные действия, направленные на хищение имущества, принадлежащего ДИА, 29 мая 2020 года около 19 ч 30 мин. ФИО1 приехал к помещению, расположенному по адресу: 

<

адрес обезличен> имеющимся у него при себе ключом открыл входную дверь и взял монитор «....», принадлежащий потерпевшему ДИА, стоимостью ...., и, находясь около 

<

адрес обезличен> 29 мая 2020 года около 20 ч похитил указанное имущество, растратив и реализовав его другому лицу. 

Таким образом ФИО1 похитил путем растраты принадлежащее потерпевшему ДИА имущество на сумму ...., причинив ему значительный ущерб.

Кроме того, 30 мая 2020 года около 10 ч ФИО1, находясь в квартире по адресу: 

<

адрес обезличен>, решил похитить и продать часть вверенного ему имущества, принадлежащего ДИА, путем растраты, а именно: два системных блока в сборе «....», четыре монитора марки «....». Реализуя свой преступный умысел, направленный на хищение вверенного ему имущества путем растраты, ФИО1, действуя из корыстных побуждений, 30 мая 2020 года около 10 ч 40 мин., приехал к помещению, расположенному по адресу: 

<

адрес обезличен> имеющимся у него при себе ключом открыл входную дверь и взял один системный блок в сборе «Зет ....», состоящий из корпуса «....», стоимостью ...., кулера для процессора «....», стоимостью ...., оперативной памяти «....», стоимостью ...., видеокарты «....», стоимостью ...., жесткого диска «....», стоимостью ...., 120ГБ SSD-накопителя «....», стоимостью ...., блока питания «....», стоимостью ...., материнской платы «....», стоимостью ...., процессора «....», стоимостью ...., общей стоимостью ...., и один системный блок в сборе «....», состоящий из корпуса «....», стоимостью ...., кулера для процессора «....», стоимостью ...., оперативной памяти «....», стоимостью ...., видеокарты «....», стоимостью ...., жесткого диска «Вестерн ....», стоимостью ...., 120ГБ SSD-накопителя «....», стоимостью .... блока питания «....», стоимостью ...., материнской платы «.... стоимостью ...., процессора «....», стоимостью ...., общей стоимостью ...., один монитор «....», стоимостью ...., принадлежащие потерпевшему ДИА, и, находясь около 

<

адрес обезличен>, 30 мая 2020 года около 11 часов 30 мин. похитил указанное имущество, растратив его и реализовав другому лицу. 

Продолжая свои преступные действия, направленные на хищение имущества, принадлежащего ДИА, 30 мая 2020 года около 15 ч 30 мин. ФИО1 приехал к помещению, расположенному по адресу: 

<

адрес обезличен> имеющимся у него при себе ключом открыл входную дверь, забрал монитор марки «...., стоимостью ...., принадлежащий потерпевшему ДИА, и, находясь около 

<

адрес обезличен> 30 мая 2020 года около 16 часов растратил похищенное, реализовав другому лицу. 

Продолжая свои преступные действия, направленные на хищение имущества, принадлежащего ДИА, путем растраты, 30 мая 2020 года около 20 часов 30 мин. ФИО1 приехал к помещению, расположенному по адресу: 

<

адрес обезличен> имеющимся у него при себе ключом открыл входную дверь, забрал два монитора «

<

адрес обезличен>», стоимостью .... каждый, всего на общую сумму ...., принадлежащие потерпевшему ДИА, и, находясь около 

<

адрес обезличен> 30 мая 2020 года около 21 часа растратил похищенное, реализовав другому лицу. 

Таким образом ФИО1 похитил путем растраты принадлежащее потерпевшему ДИА имущество на сумму ...., причинив ему значительный ущерб.

Подсудимый ФИО1 при наличии согласия государственного обвинителя Ковалева Д.В., отсутствии возражений потерпевшего ДИА, заявил о согласии с предъявленным обвинением и поддержал свое ходатайство о постановлении приговора без проведения судебного разбирательства, заявленное в присутствии защитника и в период, установленный ст.315 УПК РФ. Условия постановления приговора без проведения судебного разбирательства в общем порядке, в соответствии со ст.314 УПК РФ, соблюдены. 

Подсудимый ФИО1, понимая существо изложенного обвинения в совершении преступлений, наказание за которые не превышает 5 лет лишения свободы, согласился с предъявленным ему обвинением. ФИО1 поддержал заявленное им ранее добровольно ходатайство о постановлении приговора в особом порядке, без проведения судебного разбирательства в общем порядке, при этом пояснил суду, что осознает характер и последствия заявленного им ходатайства. Государственный обвинитель не высказал возражений против заявленного ходатайства подсудимого. 

Учитывая, что основания для прекращения уголовного дела отсутствуют, подсудимый ФИО1 согласился с предъявленным обвинением, имеются основания применения особого порядка принятия судебного решения, в соответствии со ст.314 УПК РФ, так как ходатайство заявлено им в присутствии защитника, в период, установленный ст.315 УПК РФ, изучив материалы дела, суд пришел к выводу, что обвинение, с которым согласился подсудимый, обоснованно, подтверждается доказательствами, собранными по уголовному делу. 

Действия подсудимого ФИО1 по каждому преступлению суд квалифицирует по ч.2 ст.160 УК РФ, как растрату, хищение чужого имущества, вверенного виновному, с причинением значительного ущерба гражданину. 

Психическое состояние здоровья подсудимого ФИО1 не вызывает каких-либо сомнений у суда в его полноценности, на учете у врача-психиатра он не состоит; поэтому с учетом адекватного поведения ФИО1 в судебном заседании он, как лицо вменяемое в отношении инкриминируемых ему деяния, подлежит уголовной ответственности и наказанию за содеянное.

При назначении наказания подсудимому ФИО1 суд, в соответствии со ст. 60 УК РФ, учитывает характер и степень общественной опасности совершенных умышленных преступлений, относящихся к категории преступлений средней тяжести, направленных против собственности, личность подсудимого, в том числе обстоятельства, смягчающие наказание и отсутствие отягчающих его, а также влияние назначенного наказания на исправление осужденного и на условия жизни его семьи. 

В качестве смягчающих наказание подсудимому обстоятельств суд, в соответствии со ст.61 УК РФ, признает активное способствование расследованию преступлений, выразившееся в предоставлении о них подробной информации, добровольное частичное возмещение имущественного ущерба, причиненного в результате преступлений, иные действия, направленные на заглаживание вреда, причиненного потерпевшему, в виде принесения ему извинений, полное признание вины и раскаяние в содеянном, молодой возраст. 

С учетом личности подсудимого ФИО1, который не судим, работает, по месту жительства характеризуется удовлетворительно, а также с учетом совокупности смягчающих наказание обстоятельств, отсутствия отягчающих его, суд приходит к выводу о том, что цели наказания, предусмотренные ст.43 УК РФ – восстановление социальной справедливости, исправление подсудимого ФИО1 и предупреждение совершения новых преступлений могут быть достигнуты без его изоляции от общества, считает законным и справедливым назначить подсудимому ФИО1 наказание в виде обязательных работ, приходя к выводу о невозможности назначения более мягкого наказания в виде штрафа, окончательное наказание назначить с учетом положений ч.2 ст. 69 УК РФ, путем частичного сложения назначенных наказаний. 

Суд также учитывает влияние назначенного наказания на исправление ФИО1 и на условия жизни его семьи, при которых подсудимый холост, никого не имеет на своем иждивении. 

Обсуждая судьбу вещественных доказательств, суд, в соответствии с ч.3 ст.81 УПК РФ, считает: банковскую карту, мобильный телефон, комплект ключей, переданные на ответственное хранение владельцам, следует оставить в их распоряжении; скриншоты переписки, договоры купли-продажи, товарные чеки, копии договоров и товарных чеков, выписку по банковской карте, товарный чек от 15.02.2019, копии договора аренды помещения, следует оставить хранить при уголовном деле в течение всего срока его хранения; компьютерную мышь, компьютерный коврик, системный блок «....», переданные в камеру хранения вещественных доказательств ОП-3 МУ МВД России «Иркутское», возвратить их законным владельцам.

На основании изложенного и руководствуясь ст. 316 УПК РФ, суд

ПРИГОВОРИЛ:

ФИО1 признать виновным в совершении преступлений, предусмотренных ч.2 ст. 160, ч. 2 ст. 160, ч. 2 ст. 160, ч. 2 ст. 160, ч. 2 ст. 160, ч. 2 ст. 160, ч. 2 ст. 160 УК РФ, и назначить ему наказание:

- по ч.2 ст.160 УК РФ (за преступление от 29 марта 2020 года)– в виде обязательных работ сроком на двести часов, 

- по ч.2 ст.160 УК РФ (за преступление от 17 апреля 2020 года)- в виде обязательных работ сроком на двести часов, 

- по ч.2 ст.160 УК РФ (за преступление от 23 апреля 2020 года)– в виде обязательных работ сроком на двести часов, 

- по ч.2 ст.160 УК РФ (за преступление от 20 мая 2020 года)– в виде обязательных работ сроком на двести часов,

- по ч.2 ст.160 УК РФ (за преступление от 24 мая 2020 года)– в виде обязательных работ сроком на двести часов,

- по ч.2 ст.160 УК РФ (за преступление от 29 мая 2020 года)– в виде обязательных работ сроком на двести часов,

- по ч.2 ст.160 УК РФ (за преступление от 30 мая 2020 года)– в виде обязательных работ сроком на двести часов. 

В соответствии с ч.2 ст.69 УК РФ назначить ФИО1 по совокупности преступлений путем частичного сложения назначенных наказаний окончательное наказание в виде обязательных работ на срок триста шестьдесят часов. 

Меру пресечения ФИО1 – подписку о невыезде и надлежащем поведении – отменить по вступлении приговора в законную силу.

В соответствии с ч.3 ст.81 УПК РФ вещественные доказательства: банковскую карту, мобильный телефон, комплект ключей, переданные на ответственное хранение владельцам, оставить в их распоряжении; скриншоты переписки, договоры купли-продажи, товарные чеки, копии договоров и товарных чеков, выписку по банковской карте, товарный чек от 15.02.2019, копии договора аренды помещения оставить хранить при уголовном деле в течение всего срока его хранения; компьютерную мышь, компьютерный коврик, системный блок «....», переданные в камеру хранения вещественных доказательств ОП-3 МУ МВД России «Иркутское», возвратить их законным владельцам.

Приговор может быть обжалован в апелляционном порядке в Иркутский областной суд с соблюдением требований ст. 317 УПК РФ в течение 10 суток со дня провозглашения. Осужденный вправе ходатайствовать о своем участии при рассмотрении уголовного дела судом апелляционной инстанции.

Председательствующий: